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1. ŽIADOSŤ 
 

Názov otázky: * Harmonizovaný vzor správy AsBo o posúdení bezpečnosti 

Opis žiadosti o informácie: * 

Účelom tohto odporúčania na použitie (RFU) pre AsBo je podrobne opísať a ďalej harmonizovať štruktúru 
správy AsBo o posúdení bezpečnosti vymedzenej v prílohe III k nariadeniu č. 402/2013. 

Výhodou štandardizovaného usporiadania správy AsBo o posúdení bezpečnosti je umožniť každej 
zainteresovanej strane ľahko zistiť potrebné informácie v presne tých istých oddieloch, ak je správa v súlade  
s týmto odporúčaním na použitie. Jednoduchý prístup ku všetkým relevantným informáciám potrebným  
na vzájomné uznávanie výsledkov navrhovateľa z posúdenia rizika znižuje dopyt po dodatočných informáciách 
a/alebo dodatočných kontrolách a overovaniach. 

Obsah každého oddielu správy AsBo špecifický pre projekt závisí od povahy a zložitosti posudzovanej zmeny 
(súvislosti projektu, predpoklady, subsystémy a zainteresované strany atď.). 

Predložené 
používateľom: 
 
Organizácia: 
 
Krajina: 

Dragan JOVICIC  
 
 
Železničná agentúra Európskej únie 
 
Francúzsko 

Dátum predloženia: 26/09/2018 

Súvisiace dokumenty: 

Nariadenie č. 402/2013 
ISO/IEC 17020:2012 a jej následné zmeny 

Odporúčania na použitie sú k dispozícii na webovom sídle Agentúry na tejto adrese: 
https://www.era.europa.eu/domains/common-safety-methods/risk-evaluation-assessment-csm_en. 

 

2. VYSLEDOVATEĽNOSŤ 
 

Číslo RFU: 02 

Číslo verzie: 1.0 

Poznámka k verzii: Prvá verzia, hlasovanie v pléne 

 

 
 
  

https://www.era.europa.eu/domains/common-safety-methods/risk-evaluation-assessment-csm_en
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3. RIEŠENIE 
 

I Úvod (Právny základ v CSM-RA) 

1. Navrhovateľ, ako sa vymedzuje v článku 3 ods. 11 nariadenia  
č. 402/2013 o spoločnej bezpečnostnej metóde posudzovania rizík 
(CSM-RA), je zodpovedný za uplatňovanie CSM-RA pri každej 
technickej, prevádzkovej alebo organizačnej zmene železničného 
systému. 

Článok 2 bod 1 
Článok 5 ods. 1 

2. V prípade významnej zmeny musí navrhovateľ vymenovať aj 
nezávislý orgán posudzovania (AsBo). Orgán AsBo je zodpovedný  
za nezávislé posúdenie: 

Článok 6 ods. 1 

(a) vhodnosť uplatňovania procesu riadenia rizík vymedzeného 
v prílohe I k CSM-RA; 

(b) vhodnosť výsledkov tohto procesu riadenia rizík. 

Článok 6 ods. 1 
 

Článok 6 ods. 1 

3. Orgán AsBo musí v správe o posúdení bezpečnosti formálne 
zdokumentovať nezávislé činnosti posudzovania, súvisiace výsledky 
a prípadné uplatniteľné obmedzenia. 

Článok 15 ods. 1 bod 5.3 
v prílohe I, prílohe III 

Ustanovenie 7.4 normy 
ISO/IEC 17020 

Príloha B písm. d) normy 
ISO/IEC 17020 

4. Od navrhovateľa sa vyžaduje, aby pri akceptovaní zmeny, ktorá je 
predmetom posúdenia rizika, zohľadnil závery správy orgánu AsBo  
o posúdení bezpečnosti. 

Článok 15 ods. 1 
Článok 16 

 

II Právne základy v CSM-RA 

1. Právny základ sa uvádza v súvislosti s každou z týchto požiadaviek CSM-RA v predchádzajúcom oddiele. 
Požiadavky nie sú duplicitné. 

 

III Štruktúra správy orgánu AsBo o posúdení bezpečnosti 

III.A Všeobecné informácie o správe 

1. Na základe minimálnych informácií, ktoré sa vyžadujú v prílohe III k CSM-RA, je obsah a štruktúra/formát 
uvedený nižšie nevyhnutný, aby prijímajúce subjekty správy nemuseli žiadať o dodatočné informácie 
alebo aby museli vykonať dodatočné kontroly a overenia. 

Poznámka:  Na základe bodu 7.4.5 normy ISO/IEC 17020:2012 možno v osobitných a odôvodnených 
prípadoch s cieľom zabrániť zbytočnému administratívnemu zaťaženiu akceptovať kratšiu 
správu AsBo s upravenou štruktúrou za predpokladu, že dopĺňa existujúcu správu 
vypracovanú tým istým orgánom AsBo a výslovne na ňu odkazuje, ktorá je plne v súlade  
so štruktúrou uvedenou ďalej. Typickými príkladmi sú zmeny komponentov, ktoré nie sú 
relevantné z hľadiska bezpečnosti (napr. nahradenie GSM-R vo vozidlovom subsystéme 
ETCS), alebo určovanie chýb softvéru výrobcom pre komponent CCS, ktorý už bol 
posúdený a na ktorý sa vzťahuje správa o posúdení bezpečnosti AsBo. V týchto osobitných 
prípadoch sa správa AsBo môže obmedziť na nezávislé posúdenie a následné opatrenia 
týkajúce sa správneho vykonávania a riadenia zvažovanej zmeny/opravy navrhovateľom  
a na posúdenie, že zmena nemá nepriaznivý vplyv na neupravené časti posudzovaného 
subsystému. Ak sa však vypracuje kratšia správa AsBo, na účely vzájomného uznávania 
posúdenia rizika navrhovateľom poskytne AsBo krátku verziu správy o nezávislom 
posúdení bezpečnosti, ako aj dlhú verziu, na ktorej je založená. 

2. S cieľom zabezpečiť správnu a riadnu vysledovateľnosť a kontrolu dokumentu musí správa AsBo  
o posúdení bezpečnosti spĺňať všetky požiadavky uvedené v bode 7.4 normy ISO/IEC 17020:2012 a musí 
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obsahovať: 

(a) titulnú stranu s názvom zmeny v rámci nezávislého posúdenia; 

(b) jedinečnú identifikáciu alebo odkaz na dokument a dátum vydania, ako predpokladá systém riadenia 
dokumentácie AsBo; 

(c) kontrolu verzie (vrátane stručného opisu zmien v príslušných verziách tej istej správy); 
(d) podpis alebo inú informáciu o schválení oprávneným personálom, ako predpokladá systém 

riadenia dokumentácie AsBo; 
(e) obsah v súlade so štruktúrou požadovanou v oddiele 3 bodu III.B; 
(f) voliteľné časti: napr. odkaz na akreditáciu alebo uznanie, ktorý sa má používať v súlade s platnými 

pravidlami akreditačného orgánu1 (prípadne orgánu pre uznávanie). 

3. Správa orgánu AsBo o posúdení bezpečnosti je očíslovaná na každej strane správy, pričom sa použije 
„formát čísla strany „strana X/XX“ alebo „strana X z XX“, kde „XX“ označuje celkový počet strán 
správy. To umožňuje rýchle overenie úplnosti správy. 

4. V prípade, že projekt nepotrebuje/nepoužíva osobitnú časť, číslovanie správy by sa malo ponechať  
a označiť sa ako „nepoužíva sa“ (alebo podobný text). Je nevyhnutné zachovať rovnaké číslovanie 
odporúčaných oddielov vo všetkých správach AsBo o posúdení bezpečnosti, aby sa uľahčilo 
jednoduché a rýchle vyhľadávanie informácií potrebných na vzájomné uznávanie správy AsBo, najmä 
ak sa jazyk projektu líši od slovenčiny. 

5. Pre každý oddiel/pododdiel poskytne AsBo celkové zhrnutie svojich činností nezávislého 
posudzovania. Ak je to vhodné, môže AsBo odkázať na samostatné/externé dokumenty buď  
z dokumentácie AsBo, alebo z dôkazov poskytnutých navrhovateľom, pokiaľ ide o ďalšie podrobnosti  
v podpoložkách. 

V prípade potreby (napr. komplexné projekty s viacerými dodávateľmi) je povolené doplniť  
pod povinné oddiely/pododdiely, aby sa samostatne opísali úlohy všetkých príslušných 
subdodávateľov a prepojenia s nimi. 

 

III.B Harmonizovaná štruktúra správy orgánu AsBo o posúdení bezpečnosti 

1. Čísla oddielov a názvy ďalej uvedených nadpisov sa v správe dodržiavajú z dôvodov vysvetlených  
v oddiele 4 bodu III.A. Ak je to potrebné pre projekt, AsBo môže použiť iný úradný jazyk Európskej 
únie, ktorý určí navrhovateľ. 

2. Ak názov záhlavia nie je dostatočne jasný: 

(a) v nasledujúcom texte, ktorý je napísaný kurzívou modrou farbou (ako napríklad teraz), sa opisujú 
informácie, ktoré má orgán AsBo formálne zdokumentovať v správe. Kurzívou nie je povinný 
podnadpis; musí sa nahradiť informáciami a dôkazmi týkajúcimi sa konkrétnych projektov  
a výsledkov činností nezávislého posudzovania bezpečnosti; 

(b) ak napriek tomuto vysvetľujúcemu textu v kurzíve nie je očakávaný obsah položky zrozumiteľný, 
čitateľ môže nájsť ďalšie podrobnosti o očakávaných vstupoch v prílohe A. 

 

3. Oddiely a pododdiely správy orgánu AsBo o posúdení bezpečnosti:  
 

Abstrakt (nepovinné) 

Ak je jazyk projektu odlišný od slovenčiny, krátka prezentácia správy v slovenčine by pomohla 
vzájomnému porozumeniu s týmito bodmi: 

 Identifikácia posudzovaného predmetu a inšpekčných činností pridelených orgánu AsBo; 

 Celkové zhrnutie cieľov a organizácie projektu; 

 Jasné vyhlásenie o tom, či AsBo potvrdzuje súlad posúdenia rizika navrhovateľa s CSM-RA 
a vhodnosť posudzovaného systému na bezpečné plnenie plánovaných cieľov; 

 Ak je vyhlásenie AsBo podmienené, uveďte v časti správy podmienky, ktoré musia byť splnené 
na bezpečné používanie a údržbu posudzovaného systému. 

                                                           
1 „Podmienky Európskej agentúry pre akreditáciu (EA) týkajúce sa používania symbolov, loga a iných žiadostí o akreditáciu a odkaz na štatút signatára 
vzájomnej dohody EA“ sú vymedzené v dokumente EA-3/01 M o európskej spolupráci pre akreditáciu: 2021. 
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1 Identifikačné údaje 

1.1 Identifikácia orgánu posudzovania (AsBo) 

Očakáva sa, že orgán AsBo tu zahrnie informácie obsiahnuté v databáze ERADIS. 

1.2 Identifikácia navrhovateľa 

1.3 Identifikácia posudzovanej položky/systému 

V záujme súladu s názvom kapitoly tu orgán AsBo napíše <názov projektu>. Ďalšie podrobnosti 
o projekte a jeho organizácii sú uvedené v bode 3. 

 

2 Právne predpisy, normy a poradenský materiál, ktoré sa vzťahujú na AsBo 
pre činnosť nezávislého posudzovania riadenia rizík navrhovateľa 

V tejto kapitole sa uvádzajú odkazy, voči ktorým bude navrhovateľ samostatne pracovať. 
posudzované. Neuvádzajú sa v ňom referenčné požiadavky, na základe ktorých je orgán AsBo 
akreditovaný/uznaný. 

2.1 Záväzné európske predpisy a normy 

2.2 Vnútroštátna právna úprava (ak je to relevantné) 

2.3 Uplatniteľné kódexy postupov a normy (v relevantných prípadoch, napr. pre subsystémy ETCS) 

2.4 Európske usmerňovacie materiály a nelegislatívne akty, ktoré nie sú právne záväzné 

(Nepovinné pododdiely) Ak si AsBo želá pridať viac pododdielov, môže. 
 

3 Vymedzenie projektu a rozsah nezávislého posúdenia 

3.1 Opis súvislostí a súvislostí projektu (posudzovaná zmena) 

Stručne vysvetlite technickú, prevádzkovú a organizačnú povahu zmeny, vzájomné vplyvy týchto 
troch aspektov a rozhrania so zvyškom železničného systému. 

Neočakáva sa, že by správa AsBo zhrnula bezpečnostné spisy navrhovateľa (napr. prípad 
bezpečnosti); táto zostáva zodpovednosťou navrhovateľa. 

3.2 Organizácia hodnoteného projektu navrhovateľom 

Od orgánu AsBo sa očakáva, že poskytne zhrnutie organizácie projektu a aktérov zapojených  
do projektu vrátane opisu úloh rôznych orgánov posudzovania zhody. Ďalšie podrobnosti môže 
orgán AsBo nájsť v dokumente navrhovateľa. 

3.3 Rozsah a ciele nezávislého posúdenia a tejto správy 

Opíšte úlohy, ktoré navrhovateľ pridelil AsBo. Ak z akýchkoľvek dôvodov AsBo uzavrie 
subdodávateľské zmluvy na ktorúkoľvek časť svojich činností nezávislého posudzovania, AsBo jasne 
opíše, ktorá časť je subdodávaná a kto je subdodávateľom, ako sa to vyžaduje v bodoch 6.3.2 
a 7.4.4 normy ISO/IEC 17020:2012. 

Uveďte najmä fázu projektu, keď navrhovateľ uzavrel zmluvu s AsBo a kedy AsBo začal inšpekčné 
činnosti (na začiatku projektu alebo oveľa neskôr). 

3.4 Obmedzenia rozsahu pôsobnosti a predpoklady nezávislého posúdenia 

Zoznam výnimiek z rozsahu/prvkov mimo hraníc systému alebo zmluvných obmedzení 
inšpekčných činností. 

3.5 Vzťahy s činnosťami posudzovania vykonávanými inými orgánmi 

Opíšte rozhrania s inými orgánmi posudzovania a v prípade potreby ich schvaľovacie 
úlohy/činnosti. 

 

4 Plán nezávislého posudzovania AsBo 

4.1 Celková stratégia a metodika nezávislého hodnotenia 
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V tejto časti sa v správe orgánu AsBo uvedú hlavné zásady/kroky plánu nezávislého posúdenia 

bezpečnosti2 (plán/prehľad) pre vypracovanie jej odborného úsudku o: 

 správne uplatňovanie požiadaviek CSM-RA navrhovateľom pre každý krok procesu riadenia 
rizík v prílohe I k CSM-RA; 

 vhodnosť výsledkov riadenia rizík navrhovateľa s cieľom umožniť, aby posudzovaný systém 
bezpečne spĺňal zamýšľané ciele. 

Tento plán posudzovania sa netýka zmluvných dohôd, ktoré môžu existovať medzi AsBo  
a navrhovateľom a ktoré sa týkajú koordinácie a riadenia činností nezávislého posudzovania.  
V prípade potreby by sa osobitné dokumenty mali osobitne zaoberať takýmito zmluvnými 
dojednaniami. Nemusia byť zdokumentované v tejto správe. 

Poznámka:  Je bežnou praxou, že plán posudzovania aj podrobné činnosti posudzovania sa  
v priebehu posudzovania aktualizujú, napr. na základe zistených problémov, počas 
hĺbkového posudzovania vybraných oblastí s najvyšším rizikom. 

Prehľad umožní povoľujúcemu subjektu pochopiť, ako AsBo dospel k odbornému posudku bez toho, 
aby požiadal o dodatočné vysvetlenia, a teda ako sa vykonáva odporúčanie na použitie č. 1  
na posúdenie súladu s nariadením č. 402/2013 a normou ISO/IEC 17020:2012, na ktorú sa v ňom 
odkazuje. Poskytuje sa tu prehľad o: 

 posúdení súladu navrhovateľa s postupmi riadenia kvality a bezpečnosti; 

 posúdení spôsobilosti zamestnancov zodpovedných za činnosti riadenia rizík; 

 používaní metód výberu vzoriek založených na riziku a vertikálneho hodnotenia na reze, ako aj 
metodiky a kritérií uplatňovaných pri výbere kľúčových oblastí/najvyšších rizík pre hĺbkové 
posúdenia alebo iného prístupu; 

 kombinovanom využívaní kontrol dokumentov doplnených auditmi alebo rozhovormi; 

 dôvodoch, prečo príslušní zamestnanci nevykonali krížovú kontrolu skutočného uplatňovania 
procesov, napr. prostredníctvom auditov/rozhovorov so zamestnancami navrhovateľa, ak sa 
činnosti nezávislého posudzovania obmedzujú na kontroly dokumentov; 

 spôsoboch podávania správ navrhovateľovi o problémoch zistených v rámci projektu (napr. 
ústne, telefonicky, prostredníctvom e-mailov, formálnych správ atď.) s cieľom umožniť 
navrhovateľovi včas prijať všetky potrebné nápravné opatrenia, a 

 spôsoboch posúdenia primeranosti nápravných opatrení navrhovateľa na riešenie týchto 
problémov a následných opatreniach. 

 

4.2 Nezávislý hodnotiaci tím 

 Zoznam pracovníkov orgánu AsBo, ktorí vykonávajú posudzovanie, a ich úlohy v tíme 
 

5 Dôkazy o nezávislom hodnotení verzus každý krok procesu hodnotenia 
rizika CSM-RA 

V tomto oddiele sa uvádza prehľad činností, ktoré AsBo vykonal na účely vykonávania plánu nezávislého 
posudzovania uvedeného v bode 4. Dôkazy musia tiež obsahovať: 

 zoznam a odôvodnenie kľúčových oblastí a vzoriek, ktoré AsBo vybral na hĺbkové posúdenie  
a overenie správneho uplatňovania CSM-RA navrhovateľom, ako aj vhodnosti výsledkov posúdenia 
rizika; 

 uvedenie dátumu(-ov) nezávislého posudzovania, ako sa vyžaduje v bode 7.4.2 písm. c) normy 
ISO/IEC 17020:2012. 

Pokiaľ ide o zistené problémy, majú sa uviesť v bode 6. 

Toto odporúčanie na použitie neukladá žiadnu povinnú štruktúru na poskytnutie dôkazu, že nezávislé 
posúdenie overuje súlad riadenia rizík navrhovateľa s požiadavkami prílohy I k CSM-RA. To možno 
dosiahnuť rôznymi spôsobmi, napríklad v súlade s každým krokom procesu riadenia rizík v prílohe I  
k CSM-RA alebo použitím akejkoľvek inej rovnocennej štruktúry (napr. mapovaním činností nezávislého 
posudzovania na štruktúru prípadu bezpečnosti navrhovateľa uvedenej v norme EN 50129). 

                                                           
2 Ak je to potrebné na vzájomné uznanie správy o nezávislom posúdení bezpečnosti AsBo, povoľujúcemu subjektu alebo inému orgánu posudzovania 
zhody sa na požiadanie s predchádzajúcim súhlasom navrhovateľa sprístupní úplný nezávislý plán posudzovania bezpečnosti (pozri ustanovenie 
o dôvernosti v oddiele 4.2 normy ISO/IEC 17020:2012). 
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Bez ohľadu na štruktúru, ktorú AsBo využíva, táto musí obsahovať tabuľku 
mapovania/vysledovateľnosti, ktorá poskytuje dôkazy o pokrytí (t. j. o nezávislom posúdení) každého 
kroku procesu CSM-RA: 

 Vymedzenie (sub-)systému; 

 Navrhovateľ má zavedené postupy riadenia kvality a bezpečnosti na podporu činností riadenia rizík; 

 Navrhovateľ prideľuje príslušné zdroje na riadenie rizík; 

 Riadenie rozhraní a spoločná identifikácia a kontrola rizík naprieč rozhraniami, ktoré sú spoločné 
medzi subsystémami a/alebo inými aktérmi; 

 Systematická a „úplná“ identifikácia nebezpečenstva a klasifikácia do všeobecne alebo neširoko 
prijateľných rizík; 

 Registrácia všetkých identifikovaných nebezpečenstiev v zázname o nebezpečenstve/protokole; 

 Výber zásady akceptácie rizika a hodnotenie rizika: 

 Používanie kódexov postupov (CoP); 
 Porovnanie s podobnými referenčnými systémami; 
 Explicitný odhad rizika; 

 Porovnanie s kritériami prijateľnosti rizika (stupeň hodnotenia rizika); 

 Stanovenie bezpečnostných požiadaviek, ktoré sa majú zaviesť; 

 Riadenie nebezpečenstiev prostredníctvom záznamu o nebezpečenstve/protokolu; 

 Preukázanie súladu s bezpečnostnými požiadavkami3; 

 Kontrola celkového procesu riadenia rizík a bezpečnej integrácie. 
 

6 Výsledky nezávislého posúdenia 

V tomto oddiele sa uvedie zoznam všetkých otázok a pripomienok orgánu AsBo. V závislosti  
od projektovej organizácie opísanej v bode 3.2 môže byť potrebné, aby sa v bode 6.1 odkazovalo  
na výsledky posúdení vykonaných inými orgánmi, ak tieto orgány neskoršie komunikujú s činnosťami 
nezávislého posudzovania AsBo. 

6.1 Organizácia projektu a vzťah k hodnoteniam vykonaným inými orgánmi 

 Odkaz na organizáciu projektu v oddiele 3 odôvodňuje dôvody použitia výsledkov posudzovania 
zhody, ktoré vykonali iné orgány, ako sa uvádza v oddiele 6.3; 

 Ak sa berú do úvahy výsledky hodnotenia od iných zapojených orgánov, zdôvodnite ich použitie 
v oddiele 6.2 (napr. súlad s bezpečnostnými požiadavkami posúdený NoBo alebo DeBo). 

6.2. Ak je to relevantné, uveďte otázky vyplývajúce z činností nezávislého posudzovania AsBo 

 Neexistuje povinnosť štandardne zahrnúť podrobnú históriu problémov, ktoré boli 
identifikované, ale ktoré navrhovateľ úspešne uzavrel4 v čase predloženia správy AsBo. 
Transparentnosť je však nevyhnutná na budovanie dôvery. Od AsBo sa preto požaduje, aby 
poskytol celkové vyhlásenie a opis hlavných otázok, ktoré sa zistili v nezávislom posúdení, 
a navrhovateľ sa nimi úspešne zaoberal. 

 V prípade potreby podrobne opíšte otázky, ktoré ešte nie sú otvorené, plány navrhovateľa na ich 

uzavretie atď. 

 AsBo podľa svojej vlastnej terminológie kategorizuje tieto otvorené otázky buď  
do „zablokovania“, ktoré bránia predloženiu pozitívnej hodnotiacej správy, alebo  
do „neblokovania“, ktoré nebránia vydaniu pozitívnej hodnotiacej správy. Orgán AsBo 
zdôvodní, prečo problém nezablokuje. 

 Ak AsBo z akýchkoľvek dôvodov uzatvára subdodávateľskú zmluvu na ktorúkoľvek časť svojich 
činností nezávislého posudzovania podľa bodu 7.4.4 normy ISO/IEC 17020:2012, orgán AsBo 
jasne identifikuje výsledky, ktoré dodáva subdodávateľ (subdodávatelia). 

                                                           
3 V prípade konkrétnych projektov sa môže stať, že fázy návrhu a realizácie projektu sú pridelené rôznym orgánom AsBo. V takýchto prípadoch AsBo 
poverený nezávislým posúdením fázy konštrukčného riešenia nie je schopný overiť správnosť preukázania súladu navrhovateľa s bezpečnostnými 
požiadavkami. Orgán AsBo v oddieloch 3.3 a 3.4 správy jasne opíše obmedzenia svojich činností nezávislého posudzovania, a teda neuplatniteľnosť 
tohto kroku spoločnej bezpečnostnej metódy hodnotenia a posudzovania rizík na svoju časť práce. 
Zvyčajne sa to môže stať pri veľkých infraštruktúrnych projektoch rozložených na mnoho rokov. Keďže medzi fázami „návrhu a realizácie“ projektu môže 
uplynúť značný čas, manažér infraštruktúry môže na vykonanie zmeny prideliť ďalší orgán AsBo. AsBo preto nebude môcť overiť toto ustanovenie 
spoločnej bezpečnostnej metódy hodnotenia a posudzovania rizík. 
4 Ak je to potrebné na vzájomné uznávanie správy o nezávislom posúdení bezpečnosti AsBo, povoľujúcim subjektom alebo inému orgánu posudzovania 
zhody sa na požiadanie s predchádzajúcim súhlasom navrhovateľa sprístupní história identifikovaných a uzavretých problémov (pozri ustanovenie  
o dôvernosti v oddiele 4.2 normy ISO/IEC 17020:2012). 
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6.3 Ak je to relevantné, uveďte výsledky posúdení vykonaných inými orgánmi posudzovania 
zhody alebo inými stranami: 

 od iných orgánov AsBo (napr. v prípade zapojenia navrhovateľa alebo jeho dodávateľov 
niekoľkých orgánov AsBo do toho istého projektu), ktoré však nie sú subdodávateľmi AsBo, ktorí 
píšu túto správu; 

 z <NoBo ES overovania zhody>; 

 z <DeBo overovania zhody verzus uplatniteľné vnútroštátne predpisy>. 

6.4 Otázky, ktoré sa netýkajú blokovania (ak existujú) pre súčasný projekt v budúcich fázach 

6.5 Neblokujúce problémy (ak existujú) v záujme ďalšieho zlepšenia kvality, bezpečnosti  
a procesov riadenia rizík navrhovateľa budúcich projektov (ktoré nepatria do rozsahu 
súčasného projektu) 

 

7 Podmienky a obmedzenia používania posudzovaného (sub-)systému 

7.1 Organizácia projektu a vzťah k hodnoteniam vykonaným inými orgánmi 

 Odkaz na organizáciu projektu, ktorá odôvodňuje dôvody spoliehania sa na výsledky 
posudzovania zhody, ktoré vykonali iné orgány; 

 V závislosti od organizácie projektu opísanej v bode 3.2 uveďte v prípade potreby odkaz  
na podmienky a obmedzenia používania vyplývajúce z posúdení vykonaných inými orgánmi, ak 
tieto neskoršie orgány majú vplyv na bezpečné používanie a údržbu posudzovaného  
(sub-)systému. 

7.2 Ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia používania z nezávislého posúdenia 
bezpečnosti AsBo 

 Zoznam podmienok uplatňovania súvisiacich s bezpečnosťou, obmedzenia používania 
nezávislého posúdenia bezpečnosti, dôsledky atď., alebo ak je to relevantné, uveďte odkaz na tieto 
podmienky; 

 Tieto podmienky a obmedzenia sú výsledkami posúdení orgánu AsBo, na ktoré sa vzťahuje táto 
správa; 

 Uveďte časové harmonogramy riešenia podmienok a obmedzení používania (v prípade potreby). 

7.3 Ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia používania prenesené prostredníctvom 
činností posudzovania zhody iných orgánov posudzovania zhody alebo iných strán: 

 od iných AsBo (napr. v prípade zapojenia niekoľkých AsBo do toho istého projektu); 

 z <NoBo ES overovania zhody>; 

 z <DeBo overovania zhody verzus uplatniteľné vnútroštátne predpisy>. 
 

8 Závery 

Opíšte závery nezávislého posúdenia bezpečnosti a uveďte jasný stav projektu: 

 Do záverečnej správy: 

 Uveďte jasné vyhlásenie o súlade procesu posudzovania rizika navrhovateľa s CSM-RA, ako 
aj o vhodnosti výsledkov tohto procesu s cieľom umožniť, aby posudzovaná zmena bezpečne 
spĺňala zamýšľané ciele. To spĺňa požiadavku uvedenú v bode 7.4.2 písm. f) normy ISO/IEC 
17020:2012; 

 Ak je to relevantné (najpravdepodobnejší prípad), uveďte jasný odkaz na podmienky 
a obmedzenia bezpečného používania posudzovanej zmeny; 

 V prípade priebežnej správy jasne opíšte zostávajúce otázky a nedoriešené nezávislé posúdenia, ktoré 
je ešte potrebné vykonať. 
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Príloha 1  Skratky 

Príloha 2  Zoznam dokumentov navrhovateľa použitých na nezávislé posúdenie 

Príloha 3  (Nepovinná) Záznam a vysledovateľnosť posúdenia navrhovateľovej 

dokumentácie verzus príloha I k nariadeniu č. 402/2013 

Toto bude zahŕňať záznamy, ktoré pri nezávislom posúdení vypracoval AsBo. 

Príloha 4  (Nepovinná) História zistených problémov, ktoré navrhovateľ uzavrel 

Príloha 5  Nepovinné prvky hodnotiacej správy uvedené v informatívnej prílohe B 
k norme ISO/IEC 17020:2012 

 Dodatok 1  (Nepovinný) Plán nezávislého posudzovania 
 

 

4. ROZHODNUTIE 
 

Rozhodnutie o spolupráci: Akceptované 

Číslo plenárneho 
zasadnutia: 

15 

Dátum rozhodnutia: 29. marec 2023 

 

5. PRÍLOHA 
 

Ďalšie podrobnosti o riešení: 

Nie sú potrebné žiadne ďalšie podrobnosti 

Príloha Dokumenty: Príloha A:   Príklad podrobnej štruktúry správy orgánu AsBo v súlade s týmto 
odporúčaním na použitie 
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Príloha A Príklad podrobnej štruktúry správy orgánu AsBo v súlade s týmto odporúčaním na použitie 
 

<Upozornenie: (text sa pri vypracovaní správy vypustí) v tejto nezáväznej prílohe sa navrhuje použiť buď 
vzor uvedený nižšie alebo aspoň priloženú štruktúru správy o nezávislom posúdení bezpečnosti AsBo. 
Štruktúra tejto správy sa má začleniť do vzoru systému riadenia dokumentácie AsBo za predpokladu, že 
obsahuje potrebné informácie uvedené v tomto dokumente. Orgán AsBo, ktorý nesúhlasí s niektorými 
časťami/textom, ich môže zmeniť alebo vymazať za predpokladu, že spoľahlivo a jednoznačne informuje  
o tom, ako skutočne vykonal nezávislé posúdenie bezpečnosti a aké sú všetky obmedzenia a závery 
nezávislého posúdenia bezpečnosti. V prípade, že projekt nepotrebuje/použije osobitnú časť, číslo oddielu 
by sa malo ponechať a označiť sa ako „nepoužívané“ (alebo podobným textom), aby bolo číslovanie 
oddielov rovnaké vo všetkých správach AsBo o posúdení bezpečnosti.> 
 

<KRYCÍ LIST správy o posúdení bezpečnosti AsBo obsahuje názov orgánu AsBo podľa vzoru systému riadenia 
dokumentácie orgánu AsBo5 s týmito informáciami: 

(a) názov zmeny v rámci nezávislého posúdenia, napr. „Správa o nezávislom posúdení bezpečnosti procesu 
riadenia rizík navrhovateľa podľa prílohy I k nariadeniu (EÚ) č. 402/2013 o <napísať názov projektu>; 

(b) jedinečné identifikačné alebo referenčné číslo, ako sa predpokladá prostredníctvom systému riadenia 
dokumentácie AsBo; 

(c) označenie verzie dokumentu; 
(d) v súlade so systémom riadenia dokumentácie AsBo príslušné informácie týkajúce sa napríklad: 

 

 
 

 
 
 

INFORMÁCIE O DOKUMENTE 

Prehľad zmien 
 

 
 

 
Tabuľka 1: Status/(história) dokumentu. 

Dátum verzie Číslo oddielu Opis hlavných úprav 

0.1 
dd-1/mm-1/RRRR-1 

Celý 
<Očakáva sa, že táto tabuľka bude sledovať históriu vývoja správy> 
<Napríklad: Prvá priebežná verzia správy vydaná na úrovni koncepcie projektu> 

0.2 
dd-2/mm-2/YYYY-2 

5, 6, 7, 8 
Prílohy 2, 3, 4 

<Napríklad: Druhá verzia správy po kroku identifikácie a klasifikácie 
nebezpečenstva v rámci procesu hodnotenia rizika> 

   

Dátum verzie Číslo oddielu Opis hlavných úprav 

  <Pridajte toľko riadkov, koľko je potrebných.> 

 

                                                           
5 Ak je to potrebné, orgán AsBo koordinuje svoju činnosť s vnútroštátnym akreditačným/uznávacím orgánom s cieľom oznámiť potrebu revízie 
modelu/vzoru svojej nezávislej správy o posúdení bezpečnosti tak, aby zodpovedala odporúčaniam obsiahnutým v súčasnom odporúčaní na použitie. 

<Správa obsahuje záznam o zmenách (napr. tabuľku) s krátkym opisom zmien v príslušných verziách tej istej 
správy). Nasledujúca tabuľka je príkladom takejto tabuľky histórie správy AsBo. Akékoľvek iné riešenie, 
ktoré poskytuje rovnocenné informácie, je prijateľné.> 

(e) nepovinné: (ak je k dispozícii) symbol akreditácie alebo uznania, ktorý sa má používať v súlade s platnými 
pravidlami akreditačného/uznávajúceho orgánu. 

(1) autor správy; 

(2) overovatelia správy; 

(3) schvaľovateľ správy; 

a ich funkcie/úlohy na projekte/v spoločnosti> 
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Abstrakt (nepovinné) 
 

 
 

[A 2.]  Túto správu o nezávislom posúdení bezpečnosti vypracoval orgán <názov orgánu AsBo>. Účelom tejto 
správy je poskytnúť výsledky a závery nezávislého a uznaného orgánu o <uveďte názov projektu>, ako sa 
vyžaduje v článku 6 nariadenia (EÚ) č. 402/2013. Správa poskytuje odborný posudok týkajúci sa: 

(a) správneho uplatňovania procesu riadenia rizík v prílohe I k nariadeniu (EÚ) č. 402/2013 
navrhovateľom a jeho účinnosť pri identifikácii, posudzovaní a riadnom riadení nebezpečenstiev  
a rizík, ktoré vznikli pri realizácii <napísať názov projektu>, a; 

(b) vhodnosti výsledkov riadenia rizík pre <napíšte názov projektu> na bezpečné splnenie plánovaných 
cieľov. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

[A 8.] <Poskytnite zhrnutie zostávajúcich otázok v bodoch (b) až (f) v oddiele [A 6.] (od momentu projektu, keď sa 
orgán AsBo zapojil, metodiku, akékoľvek pripomienky, nevyriešené otázky týkajúce sa blokovania, 
podmienky a obmedzenia použitia, závery).> 

(b) nezávislé posúdenie bezpečnosti identifikácie rizika navrhovateľa a riadenia bezpečnosti podľa 
prílohy I k nariadeniu (EÚ) č. 402/2013 (predmet tejto správy) a; 

(c) akékoľvek iné relevantné nezávislé činnosti posudzovania, ktoré si vyžaduje organizácia projektu 
a rozdelenie zodpovednosti medzi rôznymi orgánmi posudzovania zhody. 

Tieto rôzne nezávislé posúdenia možno zdokumentovať buď v niekoľkých samostatných správach (jedna 
pre každý rozsah pôsobnosti) alebo v jednej správe za predpokladu, že v jednej správe sa jasne identifikujú 
konkrétne rozsahy pôsobnosti (napr. v rôznych a samostatných kapitolách).> 

(a) činnosti nezávislého posudzovania procesu navrhovateľa na zachytenie a riadenie všetkých 
požiadaviek uplatniteľných na konštrukciu vozidla, ako sa vyžaduje v článku 13 nariadenia (EÚ) 
2018/545; 

[A 7.] <Hoci sa v tomto vzore nepredpokladá, tento príklad nezaväzuje ani nezakazuje navrhovateľom  
a orgánom posudzovania CSM, aby v prípade potreby vypracovali buď jednu správu alebo niekoľko 
samostatných správ pre nasledujúce nezávislé činnosti posudzovania. Napríklad v rozsahu povolenia 
vozidla v súlade s nariadením 2018/545 môže navrhovateľ uzavrieť zmluvu s tým istým orgánom AsBo na: 

(a) <Aký je účel nezávislého posúdenia? (táto otázka je predmetom navrhovaného textu v oddiele [A 5.] 
vyššie)>; 

(b) <Aká etapa projektu bola zmluvne dohodnutá s orgánom AsBo (na začiatku projektu alebo oveľa 
neskôr)?> 

(c) <Aké metódy použil AsBo na vykonanie nezávislého posúdenia bezpečnosti posudzovanej zmeny?>; 
(d) <Vedie nezávislé posúdenie bezpečnosti k nejakým zisteniam pre budúce opatrenia?>; 
(e) <Aké sú nevyriešené blokujúce otázky a závery, ku ktorým sa dospelo na základe nezávislého 

posúdenia?>; 
(f) <Môže sa posudzovaný (sub-)systém bezpečne používať a udržiavať a (ak existuje) aké sú 

podmienky/obmedzenia používania súvisiace s bezpečnosťou? Pokiaľ ide o tento posledný bod, 
orgán AsBo môže uviesť krížový odkaz na inú časť správy, v ktorej sú tieto podmienky/obmedzenia 
presne určené>. 

[A 3.] <Ak je to relevantné, orgán AsBo výslovne uvedie, či výsledky od iného orgánu posudzovania zhody 
vzájomne uznáva a pre ktorú(-é) časť(-y)> 

[A 4.]  <Tento vysvetľujúci text [s farbou pozadia ŽLTOU] sa vypustí, keď sa zhrnú požadované informácie.> 

[A 5.] <Abstrakt je poslednou časťou správy, ktorá sa má napísať. Poskytne stručný prehľad správy a umožní 
získať rýchly prehľad o obsahu správy. Uvedie kľúčové body potrebné na podporu záverov, najmä vrátane 
fázy projektu, keď sa začalo nezávislé posúdenie bezpečnosti. Umožní čitateľovi porozumieť týmto 
hlavným bodom a prijať informované rozhodnutie o tom, či potrebuje alebo chce podrobne prečítať 
niektoré časti alebo celú správu.> 

[A 6.] <Abstrakt poskytuje odpovede na týchto šesť otázok:> 

[A 1.]  Ak je jazyk projektu odlišný od slovenčiny, krátka prezentácia správy v slovenčine v abstraktnej podobe by 
mohla pomôcť pri vzájomnom uznávaní. 
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1. Identifikačné informácie 

1.1 Identifikácia orgánu posudzovania (AsBo) 

[R 1.]   Tabuľka 2 obsahuje kontaktné a identifikačné údaje orgánu posudzovania CSM zaregistrovaného  
v databáze ERADIS. 

 

Tabuľka 2: Identifikačné informácie orgánu pre posudzovanie CSM (AsBo) z ERADIS. 

Druh informácie Informácie 

Názov AsBo  

Celý názov AsBo  

Skratka AsBo (ak existuje)  

Číslo EIN AsBo v ERADIS  

Dátum platnosti akreditácie/uznania  

Oblasti pôsobnosti6, na ktoré sa 
vzťahuje akreditácia/uznanie 
(klasifikácia v oddiele 5 ERADIS) 

<Orgán AsBo musí byť minimálne akreditovaný alebo uznaný pre oblasť/rozsah 
posudzovaného systému>. 

Úplná poštová adresa AsBo  

Meno, priezvisko, titul alebo funkcia 
kontaktnej osoby AsBo 

 

V prípade potreby dodatočné 
informácie o adresnom orgáne 

<Pridajte akékoľvek ďalšie relevantné informácie do nového riadku tabuľky (napr. 
telefónne číslo, e-mailové kontakty, webové sídlo atď.), ak sa domnievate, že sú 
potrebné.> 

 

1.2 Identifikácia navrhovateľa 
 

Tabuľka 3: Identifikačné informácie navrhovateľa. 

Druh informácie Informácie 

Meno navrhovateľa  

Právny názov navrhovateľa  

Skratka navrhovateľa (ak existuje)  

Úplná poštová adresa navrhovateľa  

Meno, priezvisko, titul, funkcia 
kontaktnej osoby navrhovateľa 

 

 
 

1.3 Identifikácia posudzovanej položky/(sub-)systému 
 

 
 
 

                                                           
6 <Vyberte rozsah/oblasť, vzťahujúca sa na <názov projektu>: 

(a) Infraštruktúra; 
(b) Energia, 
(c) Riadenie, zabezpečenie a návestenie (CCS); 
(d) Železničné koľajové vozidlá; 
(e) Prevádzka a riadenie dopravy; 
(f) Údržba; 
(g) Bezpečná integrácia> 

[R 1.]  <Položka/subsystém, ktorý je predmetom nezávislého posúdenia, je <napíšte názov projektu>. Ďalšie 
podrobnosti sú uvedené v oddiele 3 nižšie.> 
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2. Právne predpisy, normy a usmerňovací materiál, ktoré sa vzťahujú na AsBo  

pre činnosti nezávislého posudzovania riadenia rizík navrhovateľa 

2.1 Záväzné európske predpisy a normy 

[R 1.]  Právne predpisy a normy uplatniteľné na nezávislé posúdenie procesu navrhovateľa pre riadenie rizík 
<napíšte názov projektu> sú: 

(a) Nariadenie č. 402/2013 a proces riadenia rizík uvedený v prílohe I k uvedenému nariadeniu; 
(b) Článok 6 ods. 2 nariadenia č. 402/2013; 
(c) <Ak je to relevantné, uveďte aj ďalšie uplatniteľné právne predpisy (napr. TSI) a/alebo normy (napr. 

CCS TSI a normy EN 50126, 50128, 50129 a 50159).> 
 

2.2 Vnútroštátne predpisy 
 

 
 
 

2.3 Uplatniteľné kódexy postupov a noriem 
 

 
 
 

2.4 Európske usmerňovacie materiály a nelegislatívne akty, ktoré nie sú právne záväzné 

[R 1.] Okrem právneho základu uvedeného v oddiele 2.1 sa na vymedzenie plánu a stratégie nezávislého 
posúdenia používajú tieto zdroje: 

(a) „odporúčanie na použitie č. 1“ týkajúce sa pracovnej metódy orgánu posudzovania; 
(b) „odporúčanie na použitie č. 2“ týkajúce sa štruktúry správy orgánu AsBo; 
(c) „odporúčanie na použitie č. 11“ na sledovanie histórie problémov, ktoré identifikoval orgán AsBo  

a ktoré navrhovateľ úspešne uzavrel pred ukončením projektu; 
(d) „vysvetľujúca poznámka Železničnej agentúry EÚ o orgáne pre posudzovanie CSM uvedenom  

v nariadení (EÚ) č. 402/2013 a v UTP GEN-G organizácie OTIF z 1. januára 2016 o spoločnej 
bezpečnostnej metóde (CSM) na posudzovanie rizík“; 

(e) „príručka Železničnej agentúry EÚ pre uplatňovanie nariadenia Komisie o prijatí spoločnej 
bezpečnostnej metódy hodnotenia a posudzovania rizík, ako sa uvádza v článku 6 ods. 3 písm. a) 
smernice o bezpečnosti železníc“; 

(f) „príručka Železničnej agentúry EÚ týkajúca sa zhromažďovania príkladov posúdení rizík a niektorých 
možných nástrojov na podporu nariadenia o CSM“; 

(g) „usmernenie Železničnej agentúry EÚ pre uplatňovanie harmonizovaných koncepčných cieľov (CSM 
DT) pre technické systémy vymedzené v nariadení (EÚ) 2015/1136 v rámci procesu posudzovania 
rizika podľa nariadenia č. 402/2013“; 

(h) „vysvetľujúca poznámka Železničnej agentúry EÚ o bezpečnej integrácii“; 
(i) <Doplňte tento zoznam akýmkoľvek iným dokumentom, ktorý orgán AsBo považuje za potrebný tu 

uviesť.> 

[R 1.]  <Ak je to relevantné, napr. pre subsystémy ETCS, kde sa na projekt vzťahujú napríklad normy EN, uvedú sa 
v tomto oddiele.> 

[R 1.]  <Zoznam všetkých vnútroštátnych predpisov alebo pravidiel, ktoré sa vzťahujú na projekt. Vo väčšine 
krajín neexistujú žiadne vnútroštátne pravidlá pre AsBo.> 

http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2024/04/Recommendation-For-Use-01_-Working-method-of-the-Assessment-Body_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2024/04/Recommendation-For-Use-11_-Tracking-of-issues-and-non-compliance-by-AsBo_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2014/07/ERA-GUI-01-2014-SAF_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2014/07/ERA-GUI-01-2014-SAF_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2014/07/ERA-GUI-01-2014-SAF_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2016/09/Pr%C3%ADru%C4%8Dka-na-uplat%C5%88ovanie-nariadenia-o-CSM.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2016/09/Pr%C3%ADru%C4%8Dka-na-uplat%C5%88ovanie-nariadenia-o-CSM.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2016/09/Pr%C3%ADru%C4%8Dka-na-uplat%C5%88ovanie-nariadenia-o-CSM.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2016/09/Zbierka-pr%C3%ADkladov-k-nariadeniu-o-CSM.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2016/09/Zbierka-pr%C3%ADkladov-k-nariadeniu-o-CSM.pdf
https://www.era.europa.eu/system/files/2022-11/Guide%20on%20harmonised%20design%20targets.pdf?t=1722594070
https://www.era.europa.eu/system/files/2022-11/Guide%20on%20harmonised%20design%20targets.pdf?t=1722594070
https://www.era.europa.eu/system/files/2022-11/Guide%20on%20harmonised%20design%20targets.pdf?t=1722594070
https://www.era.europa.eu/system/files/2022-11/ERA1209-063%20Clarification%20note%20on%20safe%20integration.pdf?t=1722594070
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3. Vymedzenie projektu a rozsah nezávislého posúdenia 

3.1 Opis súvislostí a pozadia projektu (posudzovaná zmena) 
 

 
 

 
 

 
 

3.2 Organizácia hodnoteného projektu navrhovateľom 
 

 
 
 

3.3 Rozsah a ciele nezávislého posúdenia a tejto správy 

[R 1.]  Súčasné nezávislé posúdenie je systematické preskúmanie procesu riadenia rizika navrhovateľa 
nezávislým orgánom v <napíšte názov projektu>. 

[R 2.]  V tomto oddiele sa opisujú činnosti, ktoré navrhovateľ pridelil orgánu <AsBo> v rámci projektu, ako aj 
obmedzenia nezávislého posúdenia. 

 

 
 

[R 3.]  V tejto správe sa dokumentuje použitá metodika, výsledky a závery nezávislého posúdenia bezpečnosti, 
ako sa vyžaduje v článku 6 nariadenia (EÚ) č. 402/2013. V nasledujúcich oddieloch sa uvádza odborný 
posudok týkajúci sa nezávislého posúdenia: 

(a) posúdenie toho, či navrhovateľ správne uplatňuje proces riadenia rizík uvedený v prílohe I  
k nariadeniu (EÚ) č. 402/2013 a jeho účinnosť pri identifikácii, posudzovaní a riadnom riadení 
nebezpečenstiev a rizík, ktoré vznikli v dôsledku realizácie  <napísať názov projektu>, a 

(b) vhodnosť výsledkov riadenia rizík pre <napísať názov projektu> na bezpečné splnenie plánovaných 
cieľov. 

<Ak z akýchkoľvek dôvodov AsBo uzatvára subdodávateľskú zmluvu na ktorúkoľvek časť svojich činností 
nezávislého posudzovania, AsBo jasne opíše časť (časti), ktorej(-ým) je subdodávateľom, a ktorú(-é) zadal 
subdodávateľom, ako sa to vyžaduje v oddieloch 6.3.2 a 7.4.4 normy ISO/IEC 17020:2012. Na tieto účely 
by AsBo mal opísať v samostatných pododdieloch tohto oddielu na jednej strane svoje vlastné nezávislé 
posudzovanie a na druhej strane činnosti vykonávané subdodávateľom (subdodávateľmi).> 

[R 1.]  <Tento oddiel obsahuje zhrnutie organizácie projektu so všetkými zúčastnenými aktérmi vrátane opisu, 
kto je zodpovedný za ktoré činnosti. Ak je to možné, tu sa uvedie organizačný vývojový diagram alebo 
organizačná štruktúra.> 

[R 2.]  <Pokiaľ sa v článku 6 ods. 3 nariadenia č. 402/2013 vyžaduje, aby sa zabránilo duplicite posudzovania 
zhody rôznymi orgánmi, ak je to relevantné, opíšte schvaľovacie úlohy všetkých ostatných zúčastnených 
orgánov posudzovania zhody [NoBo, DeBo, iných AsBo – ak existujú (napr. vozidlové zariadenie ETCS 
integrované do železničných koľajových vozidiel), interné posúdenie navrhovateľa a Vašu vlastnú úlohu]. 
Opíšte, ako tieto iné kontroly/posúdenia ovplyvňujú Vašu nezávislú hodnotiacu prácu alebo ako s ňou 
súvisia. Je to mimoriadne dôležité vzhľadom na to, že navrhovateľ môže v zásade použiť svoje správy  
na preukázanie súladu s príslušnými európskymi, vnútroštátnymi a inými právnymi požiadavkami.> 

[R 3.]  <V prípade ďalších podrobností môže orgán AsBo odkázať na akúkoľvek inú relevantnú dokumentáciu 
navrhovateľa týkajúcu sa súvislostí projektu, jeho organizácie a opisu rôznych zúčastnených strán a ich 
príslušných úloh a zodpovedností.> 

[R 2.]  <Identifikácia informácií o posudzovanom (sub-)systéme: Napíšte názov projektu.> 

(a) vykonaná zmena železničného systému; 
(b) povaha zmeny a jej technické, prevádzkové a organizačné vplyvy; 
(c) rozhrania so zvyškom železničného systému; 
(d) predmet procesu riadenia rizík; 
(e) atď. 

Viac podrobností nájdete v sprievodnej dokumentácii navrhovateľa.> 

[R 1.]  <Tento oddiel vysvetlí, o čom je projekt navrhovateľa. Poskytne zhrnutie, ktoré čitateľovi umožní pochopiť 
kontext a pozadie projektu: 
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3.4 Obmedzenia rozsahu pôsobnosti a predpoklady nezávislého posúdenia 
 

 
 
 

3.5 Vzťahy s činnosťami posudzovania vykonávanými inými orgánmi 
 

 
 
 

4. Plán nezávislého posudzovania AsBo 

4.1 Celková stratégia a metodika nezávislého hodnotenia7 
 

 
 

 
 

                                                           
7 Ak je to potrebné na vzájomné uznanie správy o nezávislom posúdení bezpečnosti AsBo, povoľujúcim subjektom alebo iným orgánom posudzovania 

zhody sa na požiadanie s predchádzajúcim súhlasom navrhovateľa sprístupní úplný nezávislý plán posudzovania bezpečnosti (pozri ustanovenie  
o dôvernosti v oddiele 4.2 normy ISO/IEC 17020:2012). 

<Treba poznamenať, že tento plán posudzovania sa netýka zmluvných dohôd, ktoré môžu existovať medzi 
AsBo a navrhovateľom a ktoré sa týkajú koordinácie a riadenia činnosti nezávislého posúdenia. V prípade 
potreby by sa osobitné dokumenty mali osobitne zaoberať takýmito zmluvnými dojednaniami. Nemusia 
byť zdokumentované v tejto správe.> 

[R 1.] <Kapitola 4 vysvetľuje celkový plán, stratégiu, stanovenie priorít a metodiku vykonávania a formálnu 
dokumentáciu dôkazov o činnostiach nezávislého posudzovania. Vzhľadom na to, že nezávislé posúdenie 
je experimentálny proces, je pravdepodobné, že plán posudzovania sa bude pravidelne aktualizovať  
na základe silných alebo slabých stránok v procesoch vývoja projektov a riadenia rizík navrhovateľa.  
Od orgánu AsBo sa nepožaduje, aby poskytol podrobnosti o pláne nezávislého posudzovania, ani aby 
tento plán zahrnul do prílohy správy. Toto zostáva nepovinné, ak si to orgán AsBo želá.> 

[R 1.]  <Tento oddiel opisuje rozhrania nezávislého posudzovania AsBo s činnosťami posudzovania zhody, ktoré 
vykonávajú iné orgány. Opíšu sa v ňom prípady, v ktorých musí AsBo buď na základe súladu s právnymi 
predpismi EÚ, alebo na žiadosť navrhovateľa vzájomne uznávať dôkazy z posudzovania zhody, ktoré 
vykonali iné orgány (ako je opísané v oddiele 3.2), aby sa podporilo preukázanie súladu s danými 
bezpečnostnými požiadavkami na základe riadenia rizík.> 

[R 2.] <Na pochopenie vzťahov medzi orgánmi posudzovania zhody je možné odkázať na oddiel 3.2 vyššie.> 

[R 1.]  <Vysvetliť obmedzenia a predpoklady (ak existujú) rozsahu nezávislého posúdenia.> 

[R 2.]  <Identifikovať akékoľvek vylúčenia z rozsahu nezávislého posúdenia, pokiaľ ide o prvky mimo hranice  
(sub-)systému, podrobnosti, ktoré sa nezohľadnili a/alebo nepatria do rozsahu pôsobnosti zmluvy orgánu 
AsBo s navrhovateľom. Rozhrania, ktoré nepatria do rozsahu pôsobnosti, rozsah, v akom sú údaje  
o prevádzke a údržbe v rozsahu nezávislého posúdenia a ako súvisia so správou o nezávislom posúdení 
bezpečnosti.> 

[R 4.]  <Orgán AsBo jasne uvedie štádium procesu vývoja projektu, kedy bol zazmluvnený a kedy sa začalo  
s inšpekčnými činnosťami (v skorom štádiu projektu, alebo ak oveľa neskôr, tak presný okamih, keď začal 
posudzovanie projektu.> 

[R 5.]  <Vysvetlite cieľ a konkrétne ciele Vášho nezávislého posúdenia. Vysvetlite najmä, či je Vaša organizácia 
zodpovedná aj za nezávislé posúdenie činností iného navrhovateľa v rámci toho istého projektu (napr.  
v prípade potreby nezávislé posúdenie procesu zachytávania požiadaviek na vozidlá), a či je to 
zdokumentované (napr. samostatná hodnotiaca správa alebo iná kapitola tejto správy). Opis musí byť  
v súlade s [R 2.] v oddiele 3.2.> 

[R 6.]  <V prípade projektov zahŕňajúcich niekoľko štrukturálnych subsystémov (napr. vozidlá vybavené 
palubným zariadením CCS) je dôležité opísať, či sú všetky subsystémy súčasťou posudzovania alebo či 
podliehajú vzájomnému uznávaniu správ iných orgánov AsBo. Opis musí byť v súlade s [R 2.] v oddiele 
3.2.> 

[R 7.]  <V prípade ďalších podrobností môže AsBo odkázať na akúkoľvek relevantnú podkladovú dokumentáciu 

týkajúcu sa projektu navrhovateľa.> 
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[R 2.]  V tomto oddiele sa sumarizuje celková stratégia nezávislého hodnotenia. Čitateľovi umožní pochopiť, ako 
orgán AsBo dospel k odbornému posudku o správnom uplatňovaní spoločnej bezpečnostnej metódy 
hodnotenia a posudzovania rizík a o vhodnosti jej výsledkov. Celková stratégia vychádza z odkazov 
uvedených v oddieloch 2.1, 2.4 a medzi ne patrí aj Odporúčanie na použitie č. 1. 

[R 3.]  <Ak orgán AsBo tieto zásady neuplatňuje, ale napríklad posudzuje 100 % dokumentácie navrhovateľa, text 
uvedený nižšie sa nahradí zhrnutím toho, čo orgán AsBo skutočne plánuje urobiť. Podrobnosti sa uvedú  
v nezávislom pláne posudzovania bezpečnosti.> Stratégia nezávislého posudzovania je štvorstupňový 
prístup založený na štyroch doplnkových pilieroch opísaných v Odporúčaní na použitie č. 1 o pracovnej 
metóde orgánu pre posudzovanie CSM: 

 

 

 
 

❶  na základe dokumentácie navrhovateľa získajte jasné a dôkladné 
pochopenie: ❶

 
             Pochopiť 

(i) rozsah a kontext projektu s cieľom naplánovať intenzitu 
činností nezávislého posudzovania a konkrétne oblasti, 
v ktorých sú potrebné hĺbkové posúdenia; 

(ii) plány navrhovateľa, organizácia projektu, kompetencie 
zamestnancov zapojených do projektu a zavedené procesy 
kvality a bezpečnosti na riadenie projektu a vykonávanie 
procesu riadenia rizík podľa prílohy I k nariadeniu 
č. 402/2013; 
 

❷  naplánovať a uprednostniť činnosti nezávislého posudzovania 
potrebné na: 

(i) zahrnutie každého kroku procesu riadenia rizík uvedeného 
v prílohe I k nariadeniu č. 402/2013; 

(ii) kontrolu účinnosť organizácie projektu a týchto procesov 
z hľadiska správneho uplatňovania procesu riadenia rizík. 

To zahŕňa identifikáciu oblastí s najvyšším alebo najkritickejším 
rizikom, ktoré sa považujú za dostatočne reprezentatívne 
pre <napísať názov projektu>. 

 
           Kontext a cieľ, organizácia navrhovateľa, 
               procesy podporujúce riadenie rizika  

 
 
 

❷           Plán a priority 
Nezávislé hodnotenie 

(vrátane výberu vzoriek 
na hodnotenie vertikálneho rezu) 

 
 

 

❸                 Posúdiť 
Správne uplatňovanie 
procesu riadenia rizík 
a vhodnosti výsledkov 

 
 
 
 

Poskytnúť závery 

a nezávislé hodnotenie 

❹    Správa navrhovateľovi 

Tieto oblasti výberu sú predmetom hĺbkového posúdenia  
s cieľom vypracovať odborný posudok o tom, či je proces 
navrhovateľa systematický a účinný na správnu identifikáciu  
a kontrolu rizík spojených s <napísať názov projektu>. 

Obrázok 1: Nezávislé posúdenie 
bezpečnosti založené  

na štvorstupňovom prístupe 
s kontrolami vzoriek a posúdeniami 

vertikálnej časti.

http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2024/04/Recommendation-For-Use-01_-Working-method-of-the-Assessment-Body_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2024/04/Recommendation-For-Use-01_-Working-method-of-the-Assessment-Body_SK.pdf
http://drahy.nsat.sk/wp-content/uploads/sites/3/2024/04/Recommendation-For-Use-01_-Working-method-of-the-Assessment-Body_SK.pdf
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❸ podľa plánu a priorít: 

(i) vykonať nezávislé posúdenie správneho vykonávania každého kroku procesu riadenia rizík 
navrhovateľom; 

(ii) vykonať dôkladné vertikálne posúdenie rezov a/alebo kontrolu vzoriek8 aspoň v oblastiach, 
ktoré sa považujú za oblasti s najvyšším rizikom (t. j. na vzorkách vybraných na hĺbkové 
posúdenie); 

(iii) vypracovať odborný posudok o vhodnosti výsledkov procesu riadenia rizík navrhovateľa  
s cieľom umožniť <napísať názov projektu> na bezpečné splnenie plánovaných cieľov. 

 

To zahŕňa zhromažďovanie zdokumentovaných dôkazov o všetkých zistených problémoch  
a podávanie správ o nich navrhovateľovi, ako aj následné opatrenia týkajúce sa ich účinného  
a správneho riadenia navrhovateľom; 

❹   poskytnúť navrhovateľovi nezávislé závery hodnotenia bezpečnosti a túto správu. 

<V závislosti od momentu (napr. na začiatku projektu alebo nie), keď navrhovateľ uzavrel zmluvu  
s orgánom AsBo, bude možno potrebné poskytnúť navrhovateľovi niekoľko verzií tejto správy.> 

 

[R 4.]  Cieľom tohto štvorstupňového prístupu je: 

(a) systematicky a proaktívne (keď je orgán AsBo vymenovaný vo veľmi počiatočných fázach projektu) 
identifikovať základné príčiny buď projektového riadenia navrhovateľa a procesov bezpečnosti  
a kvality, alebo spôsob, akým projektový tím navrhovateľa skutočne vykonáva tieto procesy  
a ktoré vedú k nesplneniu požiadaviek uvedených v prílohe I k nariadeniu č. 402/2013, a 

(b) umožniť navrhovateľovi prijať všetky potrebné nápravné opatrenia. 
 

 
 

 

 
Tabuľka č. 4: Tabuľka príslušných referenčných dokumentov zo systému riadenia AsBo. 

Por. č. Názov Referenčný dokument 
Verzia a/alebo 

dátum 

AsBo – por. č. 1 <Vložte toľko riadkov, koľko je potrebných.>   

AsBo – por. č. 2   

AsBo – por. č. 3   

 
 

                                                           
8 Pojem „posúdenie vertikálnej časti“ sa vzťahuje na dôkladné preskúmanie medzi koncovými bodmi uplatňovania procesu riadenia rizík uvedeného  
v dodatku k prílohe I k nariadeniu č. 402/2013 aspoň pre oblasti s najvyšším alebo najkritickejším rizikom (rizikami) posudzovanej zmeny. Účelom je 
skontrolovať reprezentatívnu prierezovú časť výsledkov riadenia rizík a pokryť všetky kroky procesu riadenia rizík podľa nariadenia č. 402/2013. 

(a) zoznam a odôvodnenie oblastí s najvyšším rizikom vybraných na hĺbkové posúdenie; 
(b) následný výber vzoriek, ktorý sa má vykonať na posúdenie vertikálneho rezu počas celého procesu 

riadenia rizík a vývoja projektov; 
(c) kombinované využívanie preskúmaní dokumentov s auditmi (ak existujú) s použitím nástrojov  

na diaľku alebo priamo v teréne, pričom sa vedú rozhovory so zamestnancami projektovej 
organizácie navrhovateľa; 

(d) ak sú činnosti nezávislého posudzovania obmedzené na papierové preskúmania, bez krížovej kontroly 
procesnej žiadosti prostredníctvom auditov/pohovorov so zamestnancami navrhovateľa, vysvetlite, 
ako AsBo overuje, či projekt skutočne využíva kompetentných zamestnancov, v skutočnosti uplatňuje 
postupy bezpečnosti a kvality na vykonávanie procesu riadenia rizík CSM-RA.> 

[R 5.]  <Na účely vykonávania uvedenej stratégie môže AsBo odkázať na kontrolné metódy a postupy svojho 
systému riadenia (pozri tabuľku 4), ktoré sa používajú na nezávislé posúdenie. V norme ISO/IEC 
17020:2012 sa vyžaduje, aby AsBo takéto dokumenty mal.> 

[R 6.]  <Nie je potrebné zahrnúť ich do tejto správy. Krátke zhrnutie zásad týchto metód a postupov je 
dostatočné za predpokladu, ak zahŕňajú: 
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4.2 Nezávislý hodnotiaci tím 
 

 
 
 

5. Dôkazy o nezávislom hodnotení verzus každý krok procesu hodnotenia rizika 

CSM-RA 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(i) súladu navrhovateľa s bodom 2.4.2 prílohy I k nariadeniu č. 402/2013; 
(ii) správneho uplatňovania a odvodenie bezpečnostných požiadaviek v <napísať názov 

projektu>. 

2.  ak navrhovateľ porovnáva posudzovaný systém s podobným referenčným systémom  
na kontrolu rizika, vysvetlite kontroly orgánu AsBo týkajúce sa: 

Toto má prvoradý význam pre subsystémy ETCS, kde navrhovateľ môže uplatňovať normy 
EN ako prijateľný spôsob dosiahnutia súladu s požiadavkami CSM-RA. V takom prípade sa  
v rámci činností nezávislého posudzovania AsBo posúdi, či navrhovateľ správne uplatňuje 
uplatniteľné normy EN; 

(i) súladu navrhovateľa s bodom 2.3.2 prílohy I k nariadeniu č. 402/2013; 
(ii) správneho uplatňovania vybraného kódexu postupov navrhovateľom. 

1.  ak navrhovateľ používa kódex postupov (CoP) na kontrolu rizika, vysvetlite kontroly orgánu AsBo 
týkajúce sa: 

(a) vymedzenie systému a jeho aktualizáciu navrhovateľom na základe výsledkov posúdenia rizika; 
(b) účinnosť procesov riadenia kvality a bezpečnosti navrhovateľa pri podpore správneho vykonávania 

činností riadenia rizík podľa CSM-RA; 
(c) pridelenie príslušných zdrojov navrhovateľom na činnosti v oblasti identifikácie a riadenia rizík; 
(d) na základe projektovej organizácie uvedenej v oddiele 3.2 riadenie rozhraní a spoločnú identifikáciu  

a kontrolu rizík naprieč rozhraniami, ktoré sú spoločné medzi subsystémami a/alebo inými aktérmi; 
(e) systematickú a „úplnú“ identifikáciu a klasifikáciu nebezpečnosti na všeobecne alebo neširoko 

prijateľné riziká (klasifikácia rizík); 
(f) registráciu všetkých identifikovaných nebezpečenstiev navrhovateľom v zázname/protokole   

o nebezpečenstve; 
(g) výber zásady akceptácie rizika, hodnotenie jej uplatniteľnosti na identifikované nebezpečenstvá  

a prijateľnosť súvisiacich rizík (hodnotenie rizika): 

[R 3.]  <Tento príklad správy neukladá žiadnu povinnú štruktúru na poskytnutie dôkazu, že nezávislé posúdenie 
kontroluje súlad riadenia rizík navrhovateľa s požiadavkami uvedenými v prílohe I k CSM-RA, ako aj 
vhodnosť výsledkov riadenia rizík. To možno dosiahnuť rôznymi spôsobmi, napríklad v súlade s každým 
krokom procesu riadenia rizík podľa prílohy I k CSM-RA alebo použitím akejkoľvek inej rovnocennej 
štruktúry (napr. mapovaním činností nezávislého posudzovania do štruktúry prípadu bezpečnosti 
navrhovateľa uvedenej v norme EN 50129).> 

[R 4.]  <Akúkoľvek štruktúru, ktorú orgán AsBo používa, musí obsahovať tabuľku mapovania/vysledovateľnosti, 
ktorá poskytuje dôkazy, že nezávislé posúdenie sa vzťahuje aj na každý krok procesu riadenia rizík  
podľa prílohy I k CSM-RA. V tejto tabuľke vysledovateľnosti sa opíše, kde možno nájsť dôkazy o nezávislom 
posúdení orgánu AsBo, pokiaľ ide o: 

[R 1.]  <Kapitola 5 dokumentuje činnosti a výsledky činností nezávislého posudzovania orgánu AsBo pre každý 
krok procesu riadenia rizík CSM podľa plánu uvedeného v kapitole 4. Výsledky týchto činností sú uvedené 
v kapitole 6.> 

[R 2.]  <Orgán AsBo musí byť čo najtransparentnejší, aby povoľujúci subjekt mohol vzájomne akceptovať výsledky 
nezávislého posúdenia AsBo bez toho, aby vykonal dodatočné kontroly alebo posúdenia, alebo aby sa  
od navrhovateľa vyžadovalo vykonanie dodatočného posúdenia rizika.> 

[R 1.]  <Orgán AsBo uvedie zoznam všetkých zamestnancov zapojených do nezávislého posudzovania a ich 
príslušné úlohy v rámci projektu.> 
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9 

 

 
 

 
 

 

6. Výsledky nezávislého posúdenia 

6.1 Organizácia projektu a vzťah k hodnoteniam vykonaným inými orgánmi 

[R 1.]  Na základe organizácie projektu uvedeného v kapitole 3 a potreby vyhnúť sa duplicite posudzovania medzi 
rôznymi orgánmi posudzovania zhody zapojenými do projektu nezávislého posúdenia <napíšte názov 
projektu> nereprodukuje prácu týchto iných orgánov. 

[R 2.]  S cieľom uviesť súlad procesu riadenia rizík navrhovateľa s požiadavkami prílohy I k nariadeniu č. 402/2013 
však táto správa zahŕňa aj výsledky alebo výsledky činností posudzovania zhody, ktoré vykonali iné orgány 

                                                           
9 V prípade konkrétnych projektov sa môže stať, že fázy návrhu a realizácie projektu sú pridelené rôznym orgánom AsBo. V takýchto prípadoch AsBo 
poverený nezávislým posúdením fázy konštrukčného riešenia nie je schopný overiť správnosť preukázania súladu navrhovateľa s bezpečnostnými 
požiadavkami. Orgán AsBo v oddieloch 3.3 a 3.4 správy jasne opíše obmedzenia svojich činností nezávislého posudzovania a teda neuplatniteľnosť tohto 
kroku spoločnej bezpečnostnej metódy hodnotenia a posudzovania rizík na svoju časť práce. 
Zvyčajne sa to môže stať pri veľkých infraštruktúrnych projektoch rozložených na mnoho rokov. Keďže medzi fázami „návrhu a realizácie“ projektu môže 
uplynúť značný čas, manažér infraštruktúry môže na vykonanie zmeny prideliť ďalší orgán AsBo. AsBo preto nebude môcť overiť toto ustanovenie 
spoločnej bezpečnostnej metódy hodnotenia a posudzovania rizík. 

[R 5.]  <Oddiel 7.4.2 písm. c) normy ISO/IEC 17020:2012 od orgánu AsBo požaduje, aby poskytol dátum(-y) 
činností nezávislého posudzovania. Táto skutočnosť sa preto takisto zdokumentuje v súlade s opisom 
uvedeným v oddiele 4.1 [R 6.] písm. d) týkajúcom sa metodiky, ktorú AsBo uplatnil na činnosti nezávislého 
posudzovania.> 

(1) organizácia projektu je zložitá a zahŕňa mnohých aktérov, alebo 
(2) na riadenie vývoja projektu, riadenie rizík a nezávislé posúdenie zo strany orgánu AsBo je 

potrebných niekoľko opakovaní buď na strane navrhovateľa, alebo na oboch stranách, alebo 
(3) je potrebné zohľadniť výsledky iných orgánov, aby sa zabránilo zbytočnému zdvojovaniu 

nezávislých posúdení; 
(4) atď. 

Orgán AsBo opíše koordináciu celkových činností posudzovania a komplexnú cestu k svojmu 
konečnému odbornému úsudku. Je to mimoriadne dôležité na to, aby boli navrhovateľ  
a povoľujúci subjektu ubezpečení, že nezávislé posúdenie je dôkladným overením činností 
navrhovateľa v oblasti riadenia rizík a nielen administratívou na uspokojenie zákonodarcu. Správa  
o činnostiach nezávislého posudzovania nesmie byť „skopírovaním“ výsledkov z dokumentácie 
navrhovateľa o riadení rizík. Namiesto toho má transparentne informovať o kontrolách, ktoré orgán 
AsBo vykonal v súvislosti s činnosťami navrhovateľa.> 

(k) preukázanie súladu s bezpečnostnými požiadavkami. AsBo predovšetkým opíše, ako overuje 
požiadavky bodu 3.3 prílohy I k CSM-RA, t. j. či navrhovateľ správne vykonáva, overuje a validuje 
bezpečnostné požiadavky z posúdenia rizika počas celého procesu vývoja posudzovanej zmeny; 

(l) kontrola celkového procesu riadenia rizík a bezpečnej integrácie s cieľom zabezpečiť, aby navrhovateľ 
riadne konsolidoval výsledky svojich vlastných projektových činností, ako aj vstupy od všetkých 
ostatných aktérov zapojených do projektu. Je to obzvlášť dôležité, ak: 

(h) porovnanie s kritériami prijateľnosti rizika (stupeň hodnotenia rizika). Tento oddiel obsahuje celkové 
vyhlásenie orgánu AsBo týkajúce sa konzistentného a správneho používania vyššie uvedených troch 
zásad akceptovania rizika navrhovateľom na účely konzistentnej a riadnej kontroly identifikovaných 
rizík; 

(i) stanovenie bezpečnostných požiadaviek, ktoré sa majú vykonávať na základe všetkých opatrení  
na kontrolu rizika identifikovaných v posúdení rizika; 

(j) riadenie nebezpečenstva prostredníctvom záznamu o nebezpečenstve/protokolu; 

3.  ak navrhovateľ používa na kontrolu rizika výslovný odhad rizika, vysvetlite kontroly orgánu AsBo 
týkajúce sa nástrojov navrhovateľa na kvalitatívny a/alebo kvantitatívny odhad rizika, 
hodnotenie rizika a akceptovanie (prípadného) zvyšného rizika. 

Orgán AsBo zdokumentuje kontroly, ktoré vykonal s cieľom posúdiť, či má navrhovateľ 
skutočne prístup k aktualizovanej dokumentácii referenčného systému s cieľom získať 
bezpečnostné požiadavky na posudzovaný (sub-)systém; 
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posudzovania zhody uvedené v oddiele 3.2 (t. j. NoBo, DeBo, iné príslušné orgány posudzovania a iné 
AsBo – v odôvodnených prípadoch [napr. pre vozidlový subsystém CCS]). 

[R 3.]  <Toto oddelenie je naďalej potrebné aj vtedy, keď tá istá spoločnosť plní niekoľko úloh v rámci toho istého 
projektu (napr. tá istá spoločnosť koná ako orgán NoBo, DeBo, AsBo pre nezávislé posúdenie bezpečnosti 
uplatňovania postupu uvedeného v prílohe I k nariadeniu č. 402/2013, a napríklad ako orgán AsBo  
pre nezávislé posúdenie požiadavky na povolenie vozidla). Ak ten istý orgán plní viac ako jednu úlohu, 
musí existovať samostatná časť/kapitola pre každú z úloh, ktoré orgán AsBo plní.> 

 

6.2 Ak je to relevantné, otázky vyplývajúce z činností nezávislého posudzovania AsBo 
 

 
 

 
 

[R 3.] <Neexistuje povinnosť štandardne zahrnúť históriu problémov, ktoré boli identifikované, ale ktoré 
navrhovateľ úspešne uzavrel10 v čase predloženia správy orgánom AsBo. Na uľahčenie vzájomného 
uznávania výsledkov hodnotenia rizika navrhovateľom je však nevyhnutné minimum transparentnosti  
na vybudovanie dôvery. Od orgánu AsBo sa preto požaduje, aby poskytol celkové vyhlásenie a opis 
hlavných otázok, ktoré sa zistili v nezávislom posúdení, a navrhovateľ ich úspešne vyriešil.> 

[R 4.]   <Napríklad ako vzor môže slúžiť nasledujúci text, ak spoľahlivo reprezentuje životnosť projektu. 
 <napíšte názov projektu>  
 

 
 

[R 5.]  V prípade potreby zostávajú v čase vydania tejto správy stále otvorené tieto otázky (problémy). 
 

                                                           
10 Ak je to potrebné na vzájomné uznávanie správy o nezávislom posúdení bezpečnosti orgánu AsBo, povoľujúcim subjektom alebo inému orgánu 
posudzovania zhody sa na požiadanie so súhlasom navrhovateľa sprístupní história identifikovaných a uzavretých problémov (pozri ustanovenie  
o dôvernosti v oddiele 4.2 normy ISO/IEC 17020:2012). 

<V rámci vykonávania plánu nezávislého posudzovania sa zistilo niekoľko dočasných problémov týkajúcich 
sa:> 

(a) <vlastnej projektovej organizácie v porovnaní s organizáciou opísanou v projektovej dokumentácii 
navrhovateľa>; 

(b) <dodržiavania bezpečnostných a kvalitatívnych postupov navrhovateľa>; 
(c) <rozdelenia úloh medzi vlastnými zamestnancami a inými zúčastnenými aktérmi>; 
(d) <výmeny informácií dôležitých z hľadiska bezpečnosti medzi rozhraniami, ktoré sa vymieňajú s inými 

aktérmi, ktorých sa projekt týka>; 
(e) <správneho vykonávania procesu riadenia rizík navrhovateľom podľa prílohy I k spoločnej metóde 

hodnotenia a posudzovania rizík>; 
(f) <vhodnosti niektorých opatrení na kontrolu rizík, a teda odôvodnenia prijateľnosti súvisiacich rizík>. 

<Navrhovateľ poskytol nápravné opatrenia a dodatočné dôkazy na riešenie všetkých týchto dočasných 
problémov. Ich nezávislé posúdenie potvrdilo, že navrhovateľ úspešne zvládol všetky z nich. Podrobnejšie 
informácie o tých dočasných problémoch, ktoré identifikoval orgán AsBo a ktoré navrhovateľ úspešne 
vyriešil pred ukončením projektu, možno nájsť v zázname histórie problémov. Podobne aj potrebné 
aktualizácie činností nezávislého posudzovania na základe zistených silných a slabých stránok v procesoch 
vývoja projektov a riadenia rizík navrhovateľa možno nájsť v následných verziách pôvodného plánu 
nezávislého hodnotenia.> 

<Orgán AsBo opíše, ako interpretuje a zohľadňuje výsledky subdodávateľských činností nezávislého 
posudzovania na určenie súladu s <napísať názov projektu> s požiadavkami spoločnej bezpečnostnej 
metódy hodnotenia a posudzovania rizík.> 

[R 1.]  <Tento oddiel obsahuje výsledky nezávislého posúdenia AsBo.> 

[R 2.]  <Ak z akýchkoľvek dôvodov orgán AsBo uzatvára subdodávateľskú zmluvu na ktorúkoľvek časť svojich 
činností nezávislého posudzovania (pozri oddiel 3.3), orgán AsBo jasne identifikuje výsledky, ktoré dodáva 
subdodávateľ (subdodávatelia). Vyžaduje sa to v oddiele 7.4.4 normy ISO/IEC 17020:2012.> 
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6.3 Ak je to relevantné, výsledky posúdení vykonaných inými orgánmi posudzovania zhody alebo 
inými stranami 

 

 
 

[R 2.]  <Ostatné orgány posudzovania zhody zapojené do projektu (pozri oddiel 3.2) oznamujú tieto výsledky: ak 
neexistujú žiadne otvorené otázky, odsek sa zodpovedajúcim spôsobom zmení a doplní.> 

 

 
 

 
 
 

6.4 Otázky, ktoré sa netýkajú blokovania (ak existujú) pre súčasný projekt v budúcich fázach 

[R 1.]  V tejto časti sa uvádzajú pripomienky AsBo týkajúce sa zlepšenia neblokujúcich problémov pre súčasný 
projekt. <Ak AsBo nevznesie žiadnu pripomienku, odsek sa zodpovedajúcim spôsobom upraví.> 

 

 
 

 
 

 

[R 3.]  <Za predpokladu, že tieto pripomienky nemajú vplyv na rozhodnutie o súlade <napísať názov projektu> 
s požiadavkami nariadenia č. 402/2013, AsBo tu nemá povinnosť sledovať pripomienky, ktoré vzniesli 
NoBo alebo DeBo. Navrhovateľ a povoľujúci subjekt ich môžu nájsť v ich príslušných správach.> 

(a) <pre ďalšie kroky súčasného projektu, keď navrhovateľ prijal preventívne opatrenia na vymenovanie 
AsBo vo veľmi počiatočných fázach projektu s cieľom umožniť proaktívne nezávislé posúdenie;> 

(b) <atď.> 

[R 2.]  <Na základe nezávislých činností posudzovania procesu riadenia rizík navrhovateľa pre súčasný projekt  
AsBo dospel k týmto pripomienkam, ktoré by navrhovateľ mohol zlepšiť:> 

(a) <ak je to relevantné, uveďte presný odkaz na správu NoBo a na jej časť, kde možno nájsť otvorené 
problémy/nezhody;> 

(b) <ak je to relevantné, uveďte presný odkaz na správu DeBo a na jej časť, kde možno nájsť otvorené 
otázky/nezhody;> 

(c) <uveďte odkaz na správu o nezávislom posúdení bezpečnosti príslušného (iného) orgánu AsBo 
a na jej časť, kde možno nájsť výsledky jeho posúdení;> 

(d) <pridajte toľko odsekov, koľko je potrebných.> 

<Ak je to relevantné, orgán AsBo jasne uvedie, či akceptoval, neprijal alebo zmenil odborný posudok 
týkajúci sa výsledkov overovacích činností, ktoré vykonali tieto iné orgány posudzovania zhody (t. j. NoBo, 
DeBo, iné AsBo atď.).> 

[R 3.]  <Orgán AsBo nie je povinný skopírovať a vložiť na toto miesto otvorené otázky/nezhody od iných orgánov 
AsBo. Je povolené však uviesť odkaz na príslušnú správu a presný oddiel tejto správy, ak tieto problémy 
možno nájsť:> 

[R 1.]  <Tento oddiel sa týka iných orgánov AsBo (napr. v prípade zapojenia navrhovateľa alebo jeho dodávateľov 
niekoľkých orgánov AsBo do toho istého projektu), ktoré nie sú subdodávateľmi orgánu AsBo, ktorý píše 
túto správu.> 

<Vzhľadom na problémy nesúvisiace s blokovaním sa odsek upraví zodpovedajúcim spôsobom.> 

(1) <Podrobne opíšte problém>; 
(2) <Zdôvodnite, prečo je problém neblokujúci>. 

b) Neblokujúce problémy: 

<Ak sa všetky problémy uzavrú, odsek sa zodpovedajúcim spôsobom upraví.> 

(1) <Detailne opíšte problémy>; 
(2) <Označte ich súčasný stav (prebiehajúci, otvorený)>; 
(3) <Opíšte plány navrhovateľa na ich uzavretie>. 

<„Blokovacie“ problémy, ktoré bránia predloženiu pozitívnej hodnotiacej správy, zatiaľ čo neblokovacie 
problémy tomu nebránia.> 

Hoci sa natíska vysvetlenie, že neexistuje povinnosť používať túto terminológiu; orgán AsBo môže 
používať terminológiu svojho systému riadenia za predpokladu, že je jasné, ktoré problémy umožňujú 
predloženie pozitívnej hodnotiacej správy a ktoré to neumožňujú.> 

a) Blokovacie problémy: 



Spolupráca AsBo 

Kód projektu: ERA1167 

Odporúčanie na použitie č. 02 
Verzia: 1.0 

120 Rue Marc Lefrancq | BP 20392 | FR-59307 Valenciennes Cedex 
Tel. + 33 (0)327 09 65 00 | era.europa.eu 

22/28 

 

 

6.5 Neblokujúce problémy (ak existujú) v záujme ďalšieho zlepšenia kvality, bezpečnosti 
a procesov riadenia rizík navrhovateľa budúcich projektov (ktoré nepatria do rozsahu 
súčasného projektu) 

[R 1.]  V tejto časti sú uvedené celkové pripomienky AsBo týkajúce sa zlepšenia kvality, bezpečnosti a procesov 
riadenia rizík navrhovateľa pre riadenie projektov v budúcnosti. <Ak AsBo nevznesie žiadnu pripomienku, 
odsek sa zodpovedajúcim spôsobom upraví.> 

 

 

 
 
 

7. Podmienky a obmedzenia používania posudzovaného systému 

7.1 Organizácia projektu a vzťah k hodnoteniam vykonaným inými orgánmi 
 

 
 

[R 4.]  V nasledujúcich oddieloch sa uvádzajú podmienky a obmedzenia používania <napíšte názov projektu> 
v čase vydania tejto správy. Vychádzajú z výsledkov súčasného nezávislého posúdenia, ako aj z otázok 
uvedených v kapitole 6. 

 
 

7.2 Ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia používania z nezávislého posúdenia bezpečnosti 
AsBo 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

(a) <(Ak existujú) jasne uveďte podmienky a obmedzenia používania posudzovaného (sub-)systému>; 
(b) <Uveďte presný odkaz na dokumenty navrhovateľa, v ktorých možno nájsť podmienky uplatňovania 

týkajúce sa bezpečnosti>; 
(c) <Uveďte presný odkaz na záznam/register nebezpečenstiev navrhovateľa alebo správu 

o nebezpečenstve, kde možno nájsť otvorené nebezpečenstvá.> 

[R 1.]  <V nezávislom posúdení orgánom AsBo sa určili tieto podmienky a obmedzenia bezpečného používania 
a údržby <napísať názov projektu:> 

[R 1.] <Podmienky a obmedzenia uplatniteľné na bezpečné používanie a údržbu posudzovaného (sub-)systému 
nemusia vyplývať len z nezávislého posúdenia bezpečnosti orgánom AsBo, na ktoré sa vzťahuje táto 
správa. V závislosti od organizácie navrhovateľa a rozdelenia úloh a zodpovedností medzi rôznymi aktérmi 
a orgánmi zapojenými do projektu môžu byť ďalšie podmienky a obmedzenia používania stanovené inými 
posúdeniami zhody. Osobitosti projektu sa preto musia zohľadniť v tejto správe, aby sa zabránilo 
zbytočnej duplicite nezávislého posudzovania zhody.> 

[R 2.]  <Podmienky a obmedzenia musia byť jasne uvedené s dôsledkami na používanie a údržbu posudzovaného 
(sub-)systému. V prípade, že určené podmienky a obmedzenia používania sú dočasné, orgán AsBo uvedie 
lehoty na ich riešenie navrhovateľom a akékoľvek dodatočné kontroly, ktoré môžu byť potrebné (ak 
existujú).> 

[R 3.]  <Organizácia projektu je uvedená v kapitole 3. Do projektu sa môže zapojiť niekoľko zainteresovaných 
strán a orgánov posudzovania zhody.> 

(a) <V prípade ďalších projektov by mal navrhovateľ lepšie vykonávať požiadavky uvedené v prílohe I 
k nariadeniu č. 402/2013 (napr. zlepšenie organizácie navrhovateľa a procesov podporujúcich proces 
riadenia rizík), a to na základe skúseností získaných s nezávislým posúdením súčasného projektu 
orgánom AsBo. To by malo navrhovateľovi umožniť vyhnúť sa opakovaniu tých istých nezhôd.> 

(b) <atď.> 

[R 2.]  <Na základe nezávislých hodnotiacich činností organizácie navrhovateľa a zavedených postupov 
pre proces riadenia rizík súčasného projektu orgán AsBo zistil tieto pripomienky, ktoré by navrhovateľ 
mohol zlepšiť:> 
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7.3 Ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia používania prenesené prostredníctvom činností 
posudzovania zhody iných orgánov posudzovania zhody alebo iných strán 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

8. Závery 

[R 1.]  Tento oddiel obsahuje závery činností nezávislého posudzovania procesu riadenia rizík navrhovateľa, ktoré 
sú uvedené v kapitole 3 vyššie. 

 

 
 

[R 2.]  <Obsah záveru sa líši v závislosti od toho, či je správa priebežnou verziou v procese vývoja, alebo či ide  
o záverečnú správu. V správe sa preto jasne a výslovne uvedie stav projektu (t. j. priebežná alebo 
záverečná správa).> 

[R 3.]  <Ako už bolo uvedené, keď navrhovateľ vymenuje orgán AsBo vo veľmi počiatočných fázach projektu, 
činnosti nezávislého posudzovania orgánu AsBo sú proaktívne. Umožňujú orgánu AsBo čo najskôr 
identifikovať problémy buď v organizácii a v procesoch navrhovateľa podporujúcich proces riadenia rizík, 
alebo pri správnom uplatňovaní týchto procesov projektovým tímom. Priebežné verzie tejto správy sa 
môžu použiť na formálne informovanie navrhovateľa o zistených nedostatkoch, ktoré je potrebné 
odstrániť pred doručením záverečnej správy.> 

[R 4.]  <Ak navrhovateľ vymenoval orgán AsBo v rámci projektu veľmi neskoro, t. j. keď je vývoj takmer 
dokončený, nezávislé posúdenie nemôže byť proaktívne. Bude pozostávať z poskytnutia konečnej 
„snímky“ riadenia rizík navrhovateľa s identifikovanými problémami. Železničná agentúra EÚ očakáva, že  
k takýmto prípadom nedôjde v praxi.> 

[R 5.]  <V závislosti od pokroku projektu, a teda od charakteru správy (t. j. priebežnej alebo konečnej), musí 
oddiel 8 jednoznačne uvádzať stav projektu.> 

(1) <uveďte odkaz na správu orgánu DeBo a na oddiel, kde možno nájsť podmienky a obmedzenia;> 
(2) <uveďte odkaz na technický spis (súbor technickej dokumentácie) navrhovateľa.> 

<Pridajte toľko riadkov, koľko je potrebných na vyjadrenie počtu orgánov DeBo zapojených  
do projektu.> 

(c) <ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia pre použitie z overenia zhody orgánom DeBo 
verzus uplatniteľné vnútroštátne predpisy:> 

(1) <uveďte odkaz na správu NoBo a na oddiel, kde možno nájsť podmienky a obmedzenia;> 

(2) <uveďte odkaz na technický spis (súbor technickej dokumentácie) navrhovateľa.> 

<Pridajte toľko riadkov, koľko je potrebných na vyjadrenie počtu orgánov NoBo zapojených 
do projektu.> 

(b) <ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia pre použitie z ES overovania zhody NoBo:> 

(1) <uveďte odkaz na inú správu orgánu AsBo a na jej oddiel, kde možno nájsť podmienky 
a obmedzenia>; 

<Pridajte toľko riadkov, koľko je potrebných na zohľadnenie počtu ďalších AsBo zapojených  
do projektu.> 

<Orgán AsBo nie je povinný ich kopírovať alebo vložiť do tejto správy. Orgán AsBo však môže poskytnúť 
tieto informácie:> 

(a) <ak je to relevantné, podmienky a obmedzenia na použitie od iných orgánov AsBo (napr. 
v prípade zapojenia niekoľkých AsBo do toho istého projektu):> 

[R 1.]  <Okrem podmienok a obmedzení používania uvedených v oddiele 7.2 sú tieto podmienky a obmedzenia 
bezpečného používania a údržby <napíšte názov projektu:> 
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[R 6.]  Orgán AsBo na základe výsledkov nezávislých hodnotiacich činností vykonaných podľa plánu posudzovania  

<uveďte odkaz na plán posudzovania AsBo> a zhrnutej a zdokumentovanej v kapitolách 4, 6 a 7 vyššie 
dospel k záveru, že: 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

[R 7.]  <Ak ide o priebežnú správu, objasnite všetky podmienky vyplývajúce z nezávislého posúdenia vrátane 
všetkých zostávajúcich činností posudzovania, ktoré sa ešte musia dokončiť v súlade s nezávislým 
plánom posudzovania bezpečnosti (<uveďte odkaz na plán posudzovania>).> 

(3)  <Pozorovania uvedené v oddiele 6.4, na ktoré navrhovateľ upozornil s cieľom ďalších zlepšení, 
nemajú nepriaznivý vplyv na schopnosť  <napísať názov projektu> (t. j. posudzovanej zmeny)  
na bezpečné splnenie plánovaných cieľov.> 

(i) <Úspešne riešenie všetkých zistených problémov pred ukončením projektu;> 
(ii) <Demonštráciu úplného súladu s požiadavkami uvedenými v prílohe I k nariadeniu  

č. 402/2013;> 

<V dôsledku toho sa <napíšte názov projektu> môže bezpečne používať len za podmienok  
a obmedzení používania, ktoré sú uvedené alebo na ktoré sa odkazuje v kapitole 7 vyššie.> 

<V oddiele 6.5 sa identifikujú oblasti v organizácii navrhovateľa na ďalšie zlepšenie kvality, 
bezpečnosti a procesov riadenia rizík v budúcich projektoch.> 

(1) <Zostávajúce nevyriešené otázky/problémy v oddieloch 6.2 a 6.3 rieši navrhovateľ, alebo> 
(2) <Všetky zistené blokovacie problémy sú uzavreté> a navrhovateľ predložil dostatočné listinné 

dôkazy na: 

(d) <bezpečnostné požiadavky vyplývajúce z posúdenia rizika vykonáva navrhovateľ v procese vývoja 
<napísať názov projektu> 

(e) <v čase uverejnenia tejto správy [vymazať neuplatniteľný text]:> 

(1) <systematickú identifikáciu všetkých primerane predvídateľných nebezpečenstiev;> 
(2) <správne posúdenie súvisiacich rizík a;> 
(3) <kontrolu identifikovaných rizík na prijateľnú úroveň;> 

(c) <Organizácia projektu navrhovateľa, kompetencie zamestnancov zapojených do projektu a procesy 
kvality a bezpečnosti podporujúce proces riadenia rizík sú účinné pre:> 

<Text uvedený nižšie je len vzorom. Opraví sa tak, aby spoľahlivo odrážal presný obraz konkrétneho 
projektu.> 

(a) <Činnosti nezávislého posudzovania sa vzťahujú na všetky kroky procesu riadenia rizík uvedené  
v prílohe I k nariadeniu č. 402/2013;> 

(b) <Proces riadenia rizík navrhovateľ správne uplatňuje a spĺňa požiadavky uvedené v prílohe I  
k nariadeniu č. 402/2013;> 

<Podľa oddielu 7.4.2 písm. f) normy ISO/IEC 17020:2012 je orgán AsBo povinný poskytnúť jasné vyhlásenie 
o súlade s CSM-RA. V praxi v súvislosti s inšpekciami týkajúcimi sa kontroly súladu so všeobecnými 
požiadavkami procesu vymedzeného v nariadení (CSM-RA) orgán AsBo poskytne jasné vyhlásenie o oboch 
(pozri oddiel [R 6.] nižšie):> 

(a) <Súlad a správne uplatňovanie procesu posudzovania rizika navrhovateľa s CSM-RA, a;> 

(b) <Vhodnosť výsledkov tohto procesu s cieľom umožniť, aby posudzovaná zmena bezpečne spĺňala 
zamýšľané ciele.> 
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PRÍLOHA 1: Skratky 
 

 
 

 

Tabuľka č. 5: Tabuľka skratiek. 

Skratka Význam 

AsBo Orgán posudzovania CSM vymedzený v nariadení (EÚ) č. 402/2013 

CCS Subsystém riadenie-zabezpečenie a návestenie 

CoP Kódex postupov 

CSM Spoločná bezpečnostná metóda 

CSM-RA Spoločná bezpečnostná metóda posudzovania rizík 

DeBo Určený orgán 

EN Európska norma 

ETCS Európsky systém riadenia vlakov 

EÚ Európska únia 

ISO/IEC Medzinárodná organizácia pre štandardizáciu 

NoBo Notifikovaná osoba 

RFU Odporúčanie na použitie 

 <Vyplňte tabuľku vložením toľkých riadkov, koľko je potrebných.> 

  

  

[R 1.]  <Táto príloha obsahuje zoznam všetkých skratiek použitých v dokumente> 
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PRÍLOHA 2: Zoznam dokumentov navrhovateľa použitých na nezávislé posúdenie 
 

 

 
Tabuľka č. 6: Tabuľka referenčných dokumentov navrhovateľa, ktoré podliehajú nezávislému posúdeniu. 

Por. č. Názov Referenčný dokument 
Verzia a/alebo 

dátum 

1 <Pridajte toľko riadkov, koľko je potrebných.>   

2    

3    

4    

[R 1.]  <Orgán AsBo uvedie zoznam všetkých dokumentov, ktoré boli predmetom nezávislého posúdenia. Je to 
potrebné na to, aby sa činnosti nezávislého posudzovania mohli opakovať (v prípade potreby), a aby sa 
dospelo k rovnocenným záverom. V tabuľke 6 sa odporúčajú uviesť minimálne informácie, ktoré sa majú 
poskytnúť; môže však obsahovať viac informácií, ako sa navrhuje.> 
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PRÍLOHA 3:  (Nepovinná) Záznam a vysledovateľnosť posúdenia dokumentácie  
navrhovateľa verzus príloha I k nariadeniu č. 402/2013 

 

 
 

 
 

 
 

 

(f) <zoznam osôb navrhovateľa, ktoré boli vypočuté/bol s nimi vedený rozhovor alebo sa zúčastnili  
na nezávislom posúdení;> 

(g) <atď.> 

(1) <akčných plánov, ktoré navrhovateľ prijal na vyriešenie otvorených bodov, a;> 

(2) <nezávislé posúdenie, ktoré vykonal orgán AsBo s cieľom overiť vhodnosť akčných plánov 
navrhovateľa;> 

(a) <odkazy na komunikáciu AsBo s navrhovateľom (napr. zápisnice zo zasadnutí, dátumy, výmeny e-
mailov atď.)> 

(b) <zoznam činností a výsledkov inšpekcií orgánu AsBo;> 
(c) <zoznam stretnutí orgánu AsBo a/alebo návštev navrhovateľa;> 
(d) <zoznam návštev na rozličných miestach realizácie projektu (v odôvodnených prípadoch). V prípade, 

že sa návštevy na mieste neuskutočnili, vysvetlite dôvody;> 
(e) <denník zaznamenaných problémov a pozorovaní, ktoré zapísal orgán AsBo, vrátane:> 

[R 1.]  <Pokiaľ je táto príloha súčasťou správy, v tomto oddiele sa očakáva, že bude obsahovať aj akúkoľvek 
formu záznamov o výsledkoch nezávislého posúdenia zo strany orgánu AsBo. Môže zahŕňať napríklad:> 
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PRÍLOHA 4: (Nepovinná) História zistených problémov, ktoré navrhovateľ uzavrel 
 

 
 

 
 

 
 
 

PRÍLOHA 5: Nepovinné prvky hodnotiacej správy uvedené v informatívnej prílohe B  
k norme ISO/IEC 17020:2012 

 

 
 
 

DODATOK 1: (Nepovinný) Plán nezávislého posudzovania 

[R 1.]  <Táto príloha nie je povinná. Orgán AsBo ju môže použiť na zdokumentovanie akýchkoľvek dodatočných  
a nepovinných prvkov činností nezávislého posudzovania, ktoré orgán AsBo považuje za užitočné.> 

[R 2.] <Toto zhrnutie môže na účely dohľadu akreditačný/uznávací orgán doplniť odkazom na samostatný 
dokument orgánu AsBo. Samostatný dokument orgánu AsBo zvyčajne obsahuje viac podrobností  
o histórii všetkých identifikovaných problémov, ako aj podrobnosti o nápravných opatreniach 
navrhovateľa a dodatočných činnostiach nezávislého posudzovania týchto opatrení.> 

(a) <zistených problémov v rámci projektu, ktoré navrhovateľ úspešne uzavrel;> 
(b) <nápravné opatrenia navrhovateľa na riešenie a uzavretie zistených problémov;> 
(c) <nezávislé posúdenie týchto činností zo strany orgánu AsBo.> 

[R 1.]  <Ak chce orgán AsBo zahrnúť históriu svojho hodnotenia, tá môže obsahovať zhrnutie: 


